1/1

Av
is

o
n.

º
18

66
9/

20
24

/2

26-08-2024

N.º 164

 2.ª série

MUNICÍPIO DE GONDOMAR

Aviso n.º 18669/2024/2

Sumário: Designação em regime de substituição, no cargo de chefe de divisão de Comunicação.

Designação, em regime de substituição, no cargo de Chefe de Divisão de Comunicação

Para os devidos efeitos torna-se público que, nos termos do Estatuto do Pessoal Dirigente, e por
despacho do Sr. Presidente da Câmara datado de 16 de maio de 2024, foi designada, em regime de
substituição, no cargo de Chefe de Divisão de Comunicação, a licenciada Cláudia Emília Magalhães
da Costa, com efeitos a partir de 3 de junho de 2024, nos termos do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004 de
15 de janeiro, na sua atual redação, aplicada à Administração Local por força da Lei n.º 49/2012 de
29 de agosto, na sua atual redação, anexando-se para o efeito a nota curricular.

5 de agosto de 2024. — A Vereadora dos Recursos Humanos, Dr.ª Ana Luísa Gomes.

Nota curricular

Nome: Cláudia Emília Magalhães da Costa

Habilitações Académicas:

Licenciatura em Comunicação Social;

Pós-Graduação em Ciências da Comunicação — Área de Especialização em Informação e Jornalismo.

Formação Profissional:

Frequência de ações/cursos de formação profissional, seminários, colóquios, convenções, etc.,
formação diversificada nas áreas em causa, nomeadamente, Curso Executivo em Gestão de Projetos,
pela Católica Porto Business School; Curso de Gestão Pública na Administração Local (GEPAL), pela
Fundação FEFAL;

Formação em Código dos Contratos Públicos, para a Comunidade Intermunicipal do Tâmega e Sousa;
Formação em Gestor do Contrato no âmbito do Código dos Contratos Públicos, para a Comunidade
Intermunicipal do Tâmega e Sousa; Curso de Marketing Digital no Setor Público, pelo IGAP; Formação
Profissional em Protocolo, pela Universidade do Porto, etc.

Percurso Profissional/Cargos:

2021 a 2024 — Chefe da Equipa Multidisciplinar de Comunicação Intermunicipal da Comunidade
Intermunicipal do Tâmega e Sousa;

2017 a 2020 — Técnica Superior da Comunidade Intermunicipal do Tâmega e Sousa;

2015 a 2016 — Técnica Superior da Reitoria da Universidade do Porto;

2010 a 2015 — Técnica Superior da VALSOUSA — Associação de Municípios do Vale do Sousa | Rota
do Românico;

2007 a 2010 — Técnica Superior da Câmara Municipal de Macedo de Cavaleiros.
318006895